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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou procesního řízení. Cílem práce je analýza

současného stavu všech procesů a jejich dílčí optimalizace včetně návrhů na další

postup v oddělení International Office na MIAS School of Business. V teoretické části

práce jsou charakterizovány základní pojmy jako proces či procesní řízení a jeho

principy a přínosy. Práce se také zabývá koncepcí procesně řízené organizace, teorií

popisu současného stavu, dále definuje metody pro sběr informací a následné

modelování procesů. Část teorie je věnována i neustálému zlepšování procesů

a principům managementu změny, které sice nejsou přímou součástí práce, ale měly

by být implementovány bezprostředně po jejím vytvoření. Praktická část obsahuje

konkrétní analýzu a popis všech současných procesů, jejich dílčí optimalizaci

a následné vymodelování klíčových procesů. Nedílnou součástí jsou konkrétní návrhy

na možnosti zlepšování a další postup v rámci procesního řízení International Office

MIAS. Přínosem práce je zefektivnění procesů a identifikace oblastí pro další zlepšení.
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Procesní řízení; proces; modelování procesů; BPMN; optimalizace procesů

Abstract

The diploma thesis deals with the problematics of process management. The aim of

the work is to analyse the current state of all processes and their partial optimization,

including proposals for further steps in the International Office at MIAS School of

Business. The theoretical part summarizes the basic concepts such as process and

process management and its principles and benefits. It also deals with the concept of

process-managed organization, current state analysis, defines methods for

information collection and subsequent modelling of processes. The work additionally

deals with the issue of continuous process improvement and the principles of change

management, which, although not part of the work, but should be implemented

immediately after its creation. The practical part contains a specific analysis and

description of all current processes, their partial optimization and modelling of key

processes. An integral part of the work are specific suggestions for areas of

improvement and further steps in process management of International Office MIAS.

The contribution of the work is to streamline processes and identify areas for further

improvement.
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ÚVOD

„Managers in the future will manage by process, not function.“

Thomas H. Davenport, 1994

Vzhledem k rychle rostoucímu a neustále se měnícímu světovému trhu 21. století,

musí být organizace schopny reagovat na změny a přizpůsobit své procesy novým

požadavkům za co nejkratší dobu. Pokud chce organizace obstát mezi konstantně

narůstající konkurencí musí neustále zlepšovat své procesy tak, aby si udržela

vysokou úroveň konkurenceschopnosti. Aby výše zmíněné mohlo být splněno, je

třeba aby vrcholový management jasně chápal strukturu organizace a měl přehled

o všem, co se v ní děje. Jak již T. Davenport v roce 1994 napsal, řešením je řídit

procesně, nikoliv funkčně.

Prvním krokem k úspěšné implementaci procesního řízení je podrobný popis

a zmapování všech procesů. Vzhledem k tomu, že International Office je na MIAS

School of Business novinkou, doposud neexistuje žádný jednotný dokument

popisující existující procesy, činnosti a jejich náplň. Aby bylo možné takový

dokument vytvořit, byl nezbytný sběr, co největšího množství relevantních dat. Ke

sběru informací o procesech byly kromě existujících dílčích interních dokumentů

využity další metody a nástroje, jako pozorování, rozhovory s účastníky procesů,

řízené diskuze, ale především vlastní zkušenost z pracovního poměru v popisované

organizaci.

Cílem diplomové práce je podrobná definice všech podnikových procesů a analýza

současného stavu. Záměrem popisu současného stavu je zaznamenat procesy co

nejreálněji a vytvořit tak podrobný soupis všech procesů, který bude sloužit jako

pilotní verze a podklad pro procesní manuál. Do procesních tabulek, map a modelů

se nicméně málokdy dostane skutečný popis současného stavu. Již v průběhu

analýzy a mapování jsou totiž odhalovány první nedostatky, které jsou okamžitě

řešeny. Vzhledem k tomu, že diplomová práce vznikala po dobu několika měsíců

a autorka je současně zaměstnankyní International Office MIAS bylo možné tyto dílčí

optimalizace ihned implementovat. Druhým cílem je na základě popisu již částečně

zoptimalizovaného stavu zmapovat a následně vizualizovat klíčové procesy.

Přínosem práce je zefektivnění procesů a identifikace oblastí pro další zlepšení.

Podrobná dokumentace procesů je pro organizaci velkou výhodou, zajišťuje

transparentnost jejích činností, což může působit motivačně na vnitřní prostředí

a zároveň konkurenceschopně na prostředí vnější. Porozumění vlastním procesům,

jejich relevantnosti a umístění v organizaci je výborným výchozím bodem pro

neustálé zlepšování, zeštíhlování, další optimalizaci procesů i pro případnou

restrukturalizaci.
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Teoretická část práce se nejprve věnuje principům a přínosům procesního řízení.

Vymezuje základní pojmy jako proces, úrovně a typy procesů, mapování

a modelování procesů či jejich zlepšování. Druhá část je zaměřena na management

změny a kulturu organizace, kde jsou popsány konkrétní modely. Praktická část je

věnována samotné analýze současného stavu procesů v International Office MIAS,

jejich dílčí optimalizaci a zmapování a vizualizaci procesů klíčových. V druhé části je

navržen další postup procesního řízení a jsou definovány oblasti pro zlepšení.
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1 PROCESY A PROCESNÍ ŘÍZENÍ

Když v květnu 2008 byl pojem „Business Process Management“ zadán do Googlu

vygeneroval asi 6,4 milionů výsledků, většina z nich se týkala softwarových systémů

BPM. Je to až nešťastnou ironií, jelikož ve skutečnosti se jedná o komplexní systém

řízení podnikových procesů obecně. BPM se stal jedním z nejpoužívanějších

přístupů pro návrh moderních organizačních a informačních systémů. Vědomé

zacházení s podnikovými procesy jako s významnými podnikovými aktivy umožnilo

podstatné zlepšení organizační výkonnosti. Primárně se BPM využívá k zajištění

souladu podnikových procesů a činností (Brocke, 2010, s. 3).

1.1 PROCES

S procesy se setkáváme v každodenním životě, obklopují nás v tak bezprostřední

blízkosti, že si jejich existenci často ani neuvědomujeme. Každý proces je sledem

činností a úkolů jejichž prostřednictvím má být vytvořen definovaný soubor

výsledků. Činnost je poté měřitelná jednotka práce s určitým trváním, s logickou

souvislostí s dalšími činnostmi a s přiřazenými zdroji, které spotřebovává. Účelem

činností, je přeměna vstupů na výstupy (Svozilová, 2011, s.15).

Odborná literatura uvádí nespočet definic klíčového pojmu proces, mezi ně patří:

• „Proces je soubor vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy

na výstupy.“ (ČSN EN ISO 9001:2001)

• „Proces je souborem logicky souvisejících činností, vykonávaných za účelem

dosažení definovaného podnikatelského výsledku.“ (Davenport, 1993)

• „Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů

a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.“ (Hammer, Champy, 2000)

Veškeré existující definice mají něco společného, některé jsou přesnější, některé

méně, všechny ale ve výsledku popisují totéž. Souhrnné grafické zaznamenání

definic je zachyceno na Obrázku 1.

Zdroj: Grasseová a kol., 2008, s. 7

Obrázek 1 - Schéma procesu
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Pro účely této práce a zvláště pro charakter popisované organizace v praktické části

je nejvíce výstižná definice procesu dle Jestona (2018, s.5): „It is the way things get

done around here.“, tedy proces je způsob, jak se tady věci dělají.

Každý proces má své další charakteristiky, které jsou determinovány pojmy jako cíl,

majitel procesu, vstupy, výstupy nebo činnosti. Prvním a nejdůležitějším krokem je

stanovení cílů a měřitelných ukazatelů k naplnění procesu. Pro správné řízení

procesů je nutné vědět, k čemu jednotlivé procesy směřují a jak se procesu daří cíl

plnit. Primárně tyto cíle vychází a jsou v souladu se strategickými cíli celé

organizace, kterými se logicky musí začít (Grasseová, 2008, s. 9). Pro dlouhodobé

efektivní fungování organizace, dosahování jejích cílů, řešení problémů v průběhu

procesu a jeho průběžné monitorování musí být rozdělena odpovědnost za

jednotlivé procesy. Člověk s dostatečnými pravomocemi a disponující

odpovědností je nazýván majitel procesu (Basl, 2002, s. 29).

1.1.1 Úrovně procesů

Pro jasné a účelné definování všech procesů je nutná jejich hierarchizace. Dle

složitosti procesu lze každý z nich dekomponovat na nižší úrovně. Dle Grasseové

(2008, s. 64) mohou jednotlivé úrovně procesů vypadat následovně:


[…]

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které je zaměstnancům vysvětlováno, jaký způsobem bude jejich práce ovlivněna.

Všem by mělo být jasné, za kým jít nebo kde hledat, v případě problémů. Absolutně

stěžejní je, aby v této fázi názoroví vůdci a klíčoví zaměstnanci o změně byly

přesvědčeni a měli k inovacím pozitivní přístup, protože mohou ovlivnit chování

druhých. Ideální je také možnost okamžitého vyzkoušení, tak aby zaměstnanci měli

příležitost si změny hned zažít a nevrátili se zpět ke starým postupům.

Poslední, co je důležité uvést je, že aby změny mohly být úspěšné a mohlo docházet

k neustálému zlepšování, musí nejprve lidé zdokonalit sami sebe, poté své pracovní

vztahy a až nakonec procesy v organizaci.

88

ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo na základě současného stavu zmapovat

všechny procesy v rámci International Office MIAS, vizualizovat klíčové procesy

a provést jejich dílčí optimalizaci. Podpůrným cílem bylo vytvoření návrhů na další

postup procesního řízení, definování oblastí s největším prostorem ke změnám či

zlepšení a navrhnout konkrétní doporučení.

Cíle práce byly splněny prostřednictvím čtyř hlavních výstupů. V první řadě byly

všechny procesy a činnosti tvořící produkt podrobně textově popsány, za druhé byly

v Excelu vytvořeny souhrnné seznamy pro každou procesní oblast včetně

odpovědností a časového vymezení. Dále klíčové procesy a činnosti byly

vizualizovány pomocí modelů dle standardu BPMN. Posledním výstupem jsou

doporučení na další postup a návrhy na oblasti k možnému zlepšování. Jedná se ale

pouze o první krok celého „kolečka“ procesního řízení. Práce by tak měla být

startovním bodem pro zeštíhlení procesů, neustálé zlepšování až případnou

reorganizaci. Přínosem práce je celková analýza současného stavu, podrobný popis

náplně práce celé organizace a vizualizace klíčových procesů, což současně vedlo

k zefektivnění procesů.

Vzhledem ke skutečnosti, že doposud v IO neexistuje žádný souhrnný dokument,

který podává informace o probíhajících činnostech a procesech, prvním krokem ke

splnění výše stanovených cílů byla podrobná analýza a několikaměsíční mapování

procesů organizace. Zpravidla jsou již při popisování procesu odhalovány jeho první

nedostatky, díky tomu, že autorka diplomové práce je zároveň zaměstnankyní IO,

mnohé z nich byly okamžitě řešeny a procesy optimalizovány.

Již Tomáš Baťa řekl: „Metař ví o čištění dílny více než vrchní ředitel. Metaři mne

mohou poučit o tom, jak udržet čistotu v podniku lépe než všichni ředitelé a úředníci

dohromady.“ Právě z tohoto důvodu byla analýza prováděna zejména ve spolupráci

se všemi řadovými zaměstnanci. K získání dat bylo kromě vlastní zkušenosti

z pracovního poměru postupně využito několika typů nástrojů a metod, jako jsou

pozorování, interview s účastníky procesu, analýza písemné dokumentace, řízená

diskuze a mnoho druhů kontrolních seznamů.

Skrze seznámení se s celkovou problematikou byla vytvořena hierarchická procesní

mapa, která přehledně popisuje všechny procesní oblasti IO. Výsledkem výše

zmíněné analýzy je kapitola 4 obsahující podrobný textový popis všech činností. Pro

přehlednost a snazší orientaci byl pro managera IO vytvořen souhrnný dokument

v programu Excel, kde jednotlivé karty jsou procesními oblastmi, každá z karet

dokumentu dále obsahuje tabulku s obsaženými pracovními pozicemi v dané

oblasti a tabulku s následujícími sloupci: procesy, subprocesy, činnosti, odpovídá

a nejpozději do. Následně tento slovní popis a tabulky byly předány konkrétním

vlastníkům procesů, aby měli možnost poskytnout zpětnou vazbu, která je již v práci
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zohledněna. Posledním krokem byla vizualizace procesů, vizualizovány byly

zejména procesy, které jsou již delší dobu ustálené a jejich procesní postupy se

osvědčily, dále procesy jejichž průběh je komplikovanější a vizualizace umožní

jejich snazší pochopení a v neposlední řadě procesy, které jsou pro fungování IO

klíčové.

Poslední kapitola obsahuje návrhy dalších kroků procesního řízení, příklady nejlepší

praxe z oblasti kvality servisu poskytovaný studentům, kde byla odhalena největší

mezera. Následně práce identifikuje problematické oblasti a oblasti s prostorem

pro zlepšení MIAS jako celku, které často stojí za neefektivitou IO. Mezi

nejproblematičtější oblasti patří minimální integrace informačních systémů,

absence celkového ERP řešení a zejména interní komunikace. Pozitivní zprávou je,

že všechny problémy mají své řešení, nebo alespoň částečné východisko, a ve chvíli,

kdy jsou odhaleny, je možné začít pracovat na jejich odstranění.

V závěru práce jsou konkrétní doporučení pro změny a zlepšení již existujících

procesů, na kterých lze okamžitě pracovat. Součástí je i návrh, jak doporučené

změny prosadit.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Vizualizace klíčových procesů pomocí standardu BPMN
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II

Prvky, které standard BPMN využívá jsou podrobně popsány v kapitole 1.3.2.2. Jediné

odlišné specifikum, které vytvořené modely obsahují jsou datové objekty. Každý

datový objekt odpovídá využívanému systému, jednotlivé systémy jsou odlišeny

následujícími barvami:

Dále jsou zobrazeny jednotlivé modely, každý model obsahuje v názvu číslo

podkapitoly, která obsahuje popis modelovaného procesu, subprocesu, či činnosti.
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