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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Procesní řízení
Jméno autora: Kateřina ZELENKOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i
zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele, nutnost provést
detailní analýzu, tu vizualizovat a optimalizovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro procesní řízení. V rámci praktické části
detailně popsala procesy v organizaci, ti vizualizovat a v průběhu analýzy již prováděla optimalizaci těchto procesů. Klíčové
výstupy jsou zejména v příloze práce, kde je znázorněna vizualizace všech procesů pomocí BPMN.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je vysoká, autorka rozumným způsob přistoupila v rozsahu vhodným pro diplomovou práci k problematice
procesní řízení. Hloubka provedené rešerše literatury je dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografická úprava je na dobré úrovni. Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
dostatečný, větší variantnost v některých částech práce by byla přínosná.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě inovaci na úrovni procesů). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl.
V teoretické části se studentka zaměřila na problematiku procesního řízení, analýzu, optimalizaci a vizualizace
pomocí nástroje BPMN, což je náplní praktické části práce. Za pozitivní považuji dobře popsané procesy a jejich
vizualizaci v přílohách.

Otázky k diskuzi:

1) Co považujete z pohledu managementu změny (např. dle Lewinova třístupňového modelu či Kotterova 8
krokového přístupu) za nejnáročnější fázi.

2) U které z fází se domníváte, že může mít její selhání největší dopad na funkčnost vámi navrženého
modelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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